
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 1096 
din 19.09.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
25 septembrie 2025, orele 09,00

Primarul Municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 73905 din 19.09.2025; Proiectul de dispoziţie; 
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr- 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^'e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 25 septembrie 2025, orele 09.00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor 
locali, în Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii 
de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platfornia online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.'Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina-Biancfl-E^zacaş

PRIMAR
FLORINFLORIAN

Iniocmij
DAP/^LAVlValuca Vaida- 3ex

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1096/19.09.2025

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 25 septembrie 2025, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 27 auşust 2025, 4 
septembrie 2025 si 10 septembrie 2024, precum si a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din
25 septembrie 2025

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile 
de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza 
municipiului Zalău, ca unuare a reorganizării Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Zalău pentru anul şcolar 2025-2026.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Comisiile 
pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular de pe raza municipiului Zalău, ca urmare a reorganizării Reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat şi particular din Municipiul Zalău pentru anul şcolar 2025-2026.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2025 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi 
subvenţii, modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2025 şi aprobarea programului de 
activitate actualizat pentru anul 2025, al SC Citadin Salubrizare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de privind modificarea programului anual de activitate al SC Citadin Zalău SRL, 
pentru activităţile de întreţinere, reparaţii curente şi reparaţii capitale străzi, întreţinere şi 
amenajare cursuri de ape necodificate, aprobat prin HCL 243/14.08.2025 - Anexa nr.2.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea atestării la domeniul privat al Municipiului Zalău a 
terenului în suprafaţă de 232 mp, situat în intravilanul municipiului Zalău, înscris în Cartea 
Funciară nr. 5396 Zalău, nr.top. 668/2/2/2, 669/1/3, 670/2/2/3.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

b.Proiect de hotărâre privind retragerea bunurilor de retur proprietatea privată a 
Municipiului Zalău, aprobate la casare şi valorificare în . baza Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Zalău nr. 23 din 23.01.2025, din concesiunea/administrarea următoarelor societăţi: 
SC Citadin Zalău SRL, SC Citadin Salubrizare SRL, SC Compania de Apă Someş SA, SC 
Transurbis SA, SADP Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie 
şi a caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 16,09 mc de masă lemnoasă 
fasonată provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei Protocolului de colaborare 
încheiat în vederea susţinerii editării, tipăririi, difuzării şi promovării Revistei "Caiete Silvane".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui spaţiu situat în 
Municipiul Zalău, Piaţa luliu Maniu, nr. 4-6, clădirea Transilvania (monument istoric), corp B, 
parter, în suprafaţă de 78,20 mp, proprietate publică a Municipiului Zalău, cu destinaţia de sediu 
pentru autorităţi şi instituţii publice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău-domeniul public, a bunurilor rezultate în urma investiţiei Extindere reţele şi racorduri 
edilitare pentru obiectivul de investiţie: „Construire bază sportivă TIP-1 în Municipiul Zalău" şi 
recepţionate în baza Procesului Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 42022 din 
30.05.2025 şi transmiterea acestora în concesiunea operatorilor de servicii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

11. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat a imobilului 
PT 36 din Zalău, str. B.P. Haşdeu, CF nr. 51052 Zalău, nr. cad. 51052 şi constituirea unui drept de 
uzufruct pe o perioadă de 30 de ani în favoarea Parohiei Ortodoxă Română Zalău 4.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

12. Proiect de hotărâre privind retragerea din administrarea Liceului Tehnologic „Octavian 
Goga" Jibou a bunurilor proprietatea publică a Municipiului Zalău, aprobate la casare şi 
valorificare în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 23 din 23 ianuarie 2025.



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13.Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău, str. Bistriţei nr. 7, bloc B7, ap. 18, în 
favoarea titularului contractului de închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

H.Proiect de hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul 
de investiţii "Creşterea eficienţei energetice a Liceului Pedagogic Gheorghe Şincai din Municipiul 
Zalău - etapa 2”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15.Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei transmiterii în folosinţă gratuită Palatului 
Copiilor a unei săli de clasă situate în incinta Liceului Tehnologic "Voievodul Gelu" Zalău în 
vederea desfăşurării activităţii crecului de navomodelism.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
T Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

Ib.Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării unor lucrări de utilitate publică în 
municipiul Zalău, str. Aleea Toamnei, constând în lucrări de reabilitare termică, amenajare, 
reparaţii şi modernizare a Centrului Social de Urgenţă aflat în structura Direcţiei de Asistenţă 
Socială Zalău, inclusiv pe amplasamente ocupate de construcţii provizorii reprezentând garaje, 
copertine sau altele.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării unor lucrări de utilitate publică în 
municipiul Zalău, zona străzii Crişan, constând în amenajarea unor locuri de parcare pe 
amplasamentul ocupat de Punctul termic nr. 21 (în curs de demolare), inclusiv pe amplasamente 
ocupate de construcţii provizorii reprezentând garaje, copertine sau altele.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

IS.Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării unor lucrări de utilitate publică în 
municipiul Zalău, zona Punctului termic nr. 15 (în curs de demolare), bloc B120, Şcoala 
Gimnazială "Gheorghe Lazăr", AJOFM Sălaj, constând în reparaţii accese carosabile şi 
amenajarea unor locuri de parcare, inclusiv pe amplasamente ocupate de construcţii provizorii 
reprezentând garaje, copertine sau altele.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de proprietate 
în domeniul privat al Municipiului Zalău, a imobilului - teren intravilan, fără sarcini, identificat



cu număr cadastral 78316, necesar asigurării tramei drumului public str. Depozitelor şi trecerea 
acestuia.din domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul public.

• - iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

20. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului necesar înscrierii dreptului de proprietate 
în domeniul privat al Municipiului Zalău, a imobilului - teren intravilan, fără sarcini, identificat 
cu număr cadastral 77521, necesar asigurării tramei drumului public str. Pădureni şi trecerea 
acestuia din domeniul privat al Municipiului Zalău în domeniul public.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

21. Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a 
Municipiului Zalău, aflate în administrarea Colegiului Tehnic ”Alesandru Papiu Ilarian” Zalău ca 
urmare a executării unor lucrări de amenajare a terenului de sport cu gazon artificial în incinta 
unităţii de învăţământ.

3 3

- iniţiator Primai'ul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 6 - Programul investiţiilor din sarcina 
delegatului, a Contractului de Delegare nr. 75889 din 27.09.2024, aprobat prin HCL 260/26.09.2024 cu 
modificările şi completările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marin a-B iancaJEazacaş

PRIMAR
FLORIN^LORJAN

inlocmil.D/P^SALA/Raluca Vaida Sex


